de varios supuestos. Por ejemplo, suponer escenarios de sobrecostos para los costos directos
relacionados con proyectos de infraestructura, o una disminución en la tarifa máxima que
podría cobrarse, podría ser menor de lo esperado. Por el lado de los ingresos, se podría suponer
un aumento más lento de los vehículos importados en el contexto de políticas para promover
el transporte público. A medida que se incluyen supuestos menos optimistas, el costo total de
descarbonizar el tránsito, en el valor actual neto del PIB, también cambia. El modelo se puede
utilizar para modificar suposiciones a medida que se definen los detalles de los contratos y
se implementan políticas sobre el uso de vehículos eléctricos. Debe revisarse periódicamente
para incluir la información más actualizada disponible.

4 Existen efectos de segundo orden que no han sido considerados, como el impacto en una mejora de la salud de la población por la
disminución de partículas nocivas emitidas por motores de combustión basados en hidrocarburos y que pueden reducir el gasto en
salud.

Cuadro 14. Análisis de sensibilidad

Indicador

%PIB a Valor Presente
Costo total de
descarboniza-

ción
Ingresos Gastos

Escenario base 2,56% 1,00% 1,56%
Escenario base + 10%
aumento en costo TRP/TELCA

2,84% 1,00% 1,84%

Escenario base + 20%
aumento en costo TRP/TELCA

3,10% 1,00% 2,10%

Escenario base + 30%
aumento en costo TRP/TELCA

3,38% 1,00% 2,38%

Escenario base - 10% Tarifa 2,72% 1,00% 1,72%
Escenario base - 20% Tarifa 2,88% 1,00% 1,89%
Escenario base - 30% Tarifa 3,04% 1,00% 2,04%
Escenario base + 30%
TRP - 30% Tarifa

3,86% 1,00% 2,86%

7. Conclusiones

Este reporte busca ser una primera aproximación a la estimación de los costos asociados al
cambio climático. El cambio hacia una economía baja en carbono implica una reestructuración
profunda en varios sectores, lo que conlleva costos significativos. Este cambio afectará las
finanzas públicas, especialmente en términos de recaudación de impuestos y gastos en
infraestructuras sostenibles.

La gestión eficiente de los costos de transición es fundamental para alcanzar los objetivos
de sostenibilidad del país sin comprometer la salud fiscal. Esto requiere una planificación